ACADEMIA DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES PERIMIRIENSE (ALCAP)
CNPJ: [31.314.109/0001-27 ]

Fundada em 20 de maio de 2018
E-mail: academiaperimiriense@gmail.com

RESULTADO OFICIAL DA ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS – 2025

A Academia de Letras, Ciências e Artes Perimiriense (ALCAP) torna público o resultado oficial do processo
eleitoral destinado ao preenchimento das cadeiras vagas de seu quadro de membros, realizado conforme
Edital vigente, Estatuto e Regimento Interno. A sessão eleitoral foi realizada  com a presença da maioria
absoluta  dos  membros  da  Academia.  Em  conformidade  com  o  Estatuto  da  ALCAP,  somente  foram
considerados aptos à eleição os  candidatos que alcançaram votos da maioria absoluta dos membros
presentes. Entre esses, foi declarado eleito o candidato que obteve o maior número de votos. Nos casos de
empate, aplicaram-se, sucessivamente, os critérios de naturalidade em Peri-Mirim e maior idade.

Após a apuração dos votos, foram eleitos os seguintes candidatos:

CADEIRAS PREENCHIDAS – 2025

Cadeira nº 04
Eleita: Maria do Carmo Pereira Pinheiro
Patrono: Manoel Sebastião Pinheiro

Cadeira nº 29
Eleita: Eunice Diniz Pereira (Dona Nicinha)
Patrono: Raymond Roger Gérard Gagnon (Padre)

Cadeira nº 30
Eleita: Cíntia Cristina Martins Serrão
Patrona: Carmem Martins

Cadeira nº 31
Eleito: Luís Fábio Pereira Maia
Patrono: José de Jesus Pereira Campos (J. Campos)

Cadeira nº 32
Eleita: Ana Cléres Santos Ferreira
Patrono: Adelar José Álvares Mendes (Dedeco)

Cadeira nº 33
Eleita: Sidlayne dos Santos Martins Melo
Patrono: Raimundo Martins Nunes (Sipreto)

Cadeira nº 34
Eleito: Edielson Lima Almeida (Paim)
Patrona: Maria de Jesus Castro Martins (Dona Morena)

Cadeira nº 35
Eleita: Ana Maria Correa Barbosa
Patrona: Maria Madalena Nunes Corrêa

Cadeira nº 36
Eleito: Manoel de Jesus Campos (Santiago)
Patrono: Raul Pinheiro Mendes

Cadeira nº 37
Eleito: Laércio Lúcio de Oliveira
Patrono: João Batista Pinheiro Martins

Cadeira 39
Eleito: Luís de França Melo Nascimento (França)
Patrono: João Helder (Padre)

Cadeira 40
Eleito: José Gutemberg Mendes (Zé de Floriano)
Patrono: Floriano Pereira Mendes

CADEIRAS NÃO PREENCHIDAS

Não houve candidatos eleitos para as seguintes cadeiras:

Cadeira nº 1
Patrona: Naisa Ferreira Amorim

Cadeira nº 5
Patrono: Ignacio de Sá Mendes

Cadeira nº 38
Patrono: Fernando Ribamar Lobato Viana

As cadeiras permanecerão vagas até a abertura de novo processo eleitoral.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A ALCAP parabeniza os eleitos, agradece a participação dos Acadêmicos e de todos os candidatos, e informa
que os não eleitos permanecem habilitados para futuras oportunidades. A data da Solenidade de Posse será
comunicada oportunamente pela Presidência.

Peri-Mirim-MA, 01 de dezembro de 2025

Jessythannya Carvalho Santos
Presidente da ALCAP

	RESULTADO OFICIAL DA ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS – 2025
	CADEIRAS PREENCHIDAS – 2025
	CADEIRAS NÃO PREENCHIDAS
	DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-12-01T18:08:51-0300